
Республика Татарстан 
 

Исполнительный комитет 

Менделеевского 

муниципального района 
 

 Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы 

башкарма комитеты 
 

   

 

          

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 
 

 27.01.2021 г. Менделеевск        № 36 

 

Об утверждении районной межведомственной  

программы «Комплексные меры противодействия  

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 

в Менделеевском муниципальном районе на 2021-2023 годы» 

 

В целях создания единой системы профилактики злоупотребления наркотическими 

средствами и психоактивными веществами Исполнительный комитет 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую районную межведомственную программу 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в Менделеевском муниципальном районе на 2021-2023 годы» 

(Приложение). 

2. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Менделеевского 

муниципального района (Григорьев М.В.) предусмотреть бюджетные ассигнования 

для выполнения мероприятий муниципальной программы «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 

Менделеевском муниципальном районе на 2021-2023 годы». 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Менделеевского 

муниципального района по социальным вопросам Е.И. Ямалееву. 

 

 

Руководитель                                                                                      Р.А. Абдуллин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 



к постановлению Исполнительного 

комитета Менделеевского 

муниципального района 

от 27.01.2021  № 36 

 

 

 

РАЙОННАЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 

«Комплексные меры противодействия  

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту  

в Менделеевском муниципальном районе на 2021-2023 годы» 

 

I. Паспорт Программы 

 

Наименование 

Программы 

«Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту в Менделеевском муниципальном районе на 

2021-2023 годы» (далее – Программа) 

Разработчики и 

исполнители 

Программы 

- Антинаркотическая комиссия Менделеевского 

муниципального района; 

- МКУ «Управление по делам молодежи  и спорту 

Республики Татарстан Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района»; 

- МКУ «Управление образования  Исполнительного 

комитета Менделеевского муниципального района»; 

- МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета Менделеевского муниципального района»; 

- Отдел МВД России по Менделеевскому району; 

- ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ»; 

- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан; 

- Отдел социальной защиты Министерства, труда 

занятости и социальной защиты Республики Татарстан 

в Менделеевском муниципальном районе; 

- Филиал ОАО «Татмедиа» «ИЦ «Менделеевск» 

Цель и задачи 

Программы 

- Формирование приоритета здорового и безопасного 

образа жизни,  

- совершенствование системы профилактики 

потребления наркотиков, социальной реабилитации 

лиц, прошедших курс лечения от наркотической 

зависимости, 

- обеспечение  условий для приостановления роста 

злоупотребления наркотиками и их незаконного 

оборота, 



- поэтапное сокращение темпов распространения 

наркомании и связанных с ней преступности и 

правонарушений в Менделеевском муниципальном 

районе  

Сроки реализации  

Программы 

2021-2023 гг. 

Источники 

финансирования 

Программы 

Средства федерального, республиканского и местного 

бюджетов. 

 

Объем средств 

бюджета 

Менделеевского 

муниципального 

района 

2021 год – 50 000 рублей; 

2022 год – 55 000 рублей; 

2023 год – 60 000 рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации  

Программы 

Реализация мероприятий программы позволит к 2023 

году достичь: 

- увеличения контингента (количества выявленных и 

зарегистрированных) больных наркоманией до 109 

процентов;  

- роста доли родителей, охваченных программами 

родительского всеобуча антинаркотической 

направленности, до 103 процентов; 

- роста доли детей и молодежи, систематически 

занимающихся в кружках по интересам, физической 

культурой и спортом, волонтерской деятельностью, к 

общему количеству детей и молодежи до 103 

процентов; 

- роста доли специалистов, прошедших обучение на 

семинарах и курсах повышения квалификации по 

антинаркотической направленности, до 116 процентов 

Система организации 

управления и 

контроля за 

реализацией  

Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет 

постоянный Комитет Совета Менделеевского 

муниципального района по соблюдению законности, 

правопорядка и депутатской этике 

 

 

 

II. Основные положения Программы  

 

2.1. Характеристика проблемы 

 

Необходимость продолжения мер, предусмотренных программой 

профилактики наркотизации населения Менделеевского муниципального района 

на 2021-2023 годы вызвана тем, что современная ситуация в Менделеевском 

муниципальном районе, как и в Республике Татарстан, характеризуется 



сохранением негативных тенденций в сфере незаконного оборота и потребления 

наркотических средств и психотропных веществ (далее – наркотики) и выходит на 

одно из первых мест по негативному влиянию на стабильность общества. 

Социальные и медицинские последствия наркомании приводят к увеличению 

нагрузки на медицинские и социальные службы, к снижению трудового 

потенциала. 

По итогам 2020 года наблюдается увеличение количества больных 

наркоманией: 

 

Год На диспансерном учете  

(кол-во человек) 

На профилактическом учете 

(кол-во человек) 

2018 30 18 

2019 34 20 

2020 45 15 

 

На  конец 2018 года состояли на «Д» учете 30  больных наркоманией, из них 

2 женщины, детей, подростков нет. На  конец 2019 года состояли на «Д» учете 34  

больных наркоманией, женщин нет, детей, подростков нет. За 2020 год  взяты на 

учет 11 больных, 7 впервые в жизни.  3 больных переведены с профилактического 

учета на  «Д» учет.  Снято с учета 3 пациентов: все с улучшением.  На конец  года  

состоят на учете 45 больных. Женщин, детей, подростков нет. 

На профилактическом учете по пагубному употреблению наркотических 

веществ состояли на конец 2018 год – 18 человек,  женщин нет. На 

профилактическом учете  по пагубному употреблению наркотических веществ 

состояли на конец  2019 года – 20 человек,  женщин нет.  За 2020 год  взято на 

профилактический учет – 6 человек, из них 2 повторно. 8 человек сняты –  7 с 

выздоровлением, 1 в связи со смертью. Женщин нет. Состоят на профилактическом 

учете 15 человек,  женщин нет. Детей, подростков нет. 

Распространение незаконного оборота и незаконного потребления 

наркотиков обусловлено целым рядом взаимосвязанных факторов.  

Одним из них является устойчивая высокая доходность операций, связанных 

с незаконным оборотом наркотиков, что способствует постоянному расширению 

объема соответствующего рынка. 

Другие факторы, способствующие распространению незаконного 

потребления наркотиков, формируются в социальной сфере. К ним относятся 

наличие безработных среди населения, а также сравнительно низкий жизненный 

уровень населения, что вынуждает малообеспеченных граждан участвовать в 

наркобизнесе, который становится одним из источников получения дохода, 

осуществлять перевозки наркотиков, вести розничную наркоторговлю и т.д. 

Поляризация доходов различных социальных групп вызывает у 

определённой части подростков и молодежи чувство протеста, агрессивные 

устремления, является одной из причин криминализации общества незаконного 

оборота наркотиков. 



Негативное воздействие на наркоситуацию оказывает наличие значительного 

количества мигрантов из Среднеазиатского и Северокавказского регионов и 

наличие устойчиво организованных этнических диаспор. 

Распространению наркотиков способствует криминализация общества и 

консолидация наркопреступности. 

Анализ складывающейся наркоситуации дает основание прогнозировать 

повышение опасности, дерзости преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков, возрастание тяжелых социально-экономических последствий 

противоправного потребления наркотиков, их незаконного оборота. 

В этих условиях требуется наращивание усилий по реализации адекватных 

эффективных мер противодействия злоупотребления наркотиками и их 

незаконному обороту. 

Эффективным механизмом решения проблемы является программно-

целевой метод планирования деятельности с четким определением целей и задач 

программы, выбором перечня скоординированных мероприятий по устранению 

причин и условий, способствующих незаконному распространению наркотиков, и 

их увязки с реальными возможностями районного бюджета. 

 

2.2. Основные цели и задачи Программы 

 
Программа разработана в целях координации усилий и повышения 

эффективности мер по противодействию незаконному обороту и носит 

межведомственный характер. 

В результате реализации ранее принятой программы выработана система 

первичной профилактики наркомании, внедряются целевые образовательные 

программы профилактической направленности, сформированы альтернативные 

формы досуга молодежи, укрепляется социальная база для труда и отдыха, ведется  

работа по усовершенствованию материально – технической базы органов, 

занимающихся профилактикой, лечением и реабилитаций.  

Целью Программы является сокращение масштабов незаконного 

потребления наркотиков. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

- пропаганда здорового  и безопасного образа жизни, формирование у 

молодежи антинаркотических установок; 

- дальнейшая активизация работы по профилактике наркомании и связанных 

с ней правонарушений; 

- внедрение новых методов и средств лечения, а также медицинской и 

социально-психологической реабилитации больных наркоманией; 

- снижение доступности наркотиков для незаконного потребления; 

- ежегодное проведение комплексного мониторинга наркоситуации на 

территории  Менделеевского района; 

- концентрация усилий правоохранительных органов на борьбу с наиболее 

опасными формами незаконного оборота наркотиков; 

- повышение уровня эффективности и совершенствования 

межведомственного взаимодействия антинаркотических действий в районе; 



- осуществление постоянного контроля масштабов распространения и 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ на 

территории района; 

- развитие альтернативного поведения подростков, массовое внедрение 

физической культуры, спорта, укрепление материально- технической базы в работе 

с молодежью по месту жительства, в сфере физической культуры и спорта. 

 

2.3. Сроки и этапы реализации Программы 

 

Реализация мероприятий Программы рассчитана на 3 года: 

- 1 этап – 2021 год 

- 2 этап – 2022 год 

- 3 этап – 2023 год  

 

2.4. Объемы и источники финансирования Программы 

 

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств 

федерального, республиканского и местного бюджетов, а также внебюджетных 

источников. 

Объем средств бюджета Менделеевского муниципального района 

необходимых для финансирования Программы в 2021-2023 гг. составляет 165000 

(сто шестьдесят пять тысяч) рублей. 

2021 год – 50 000 рублей; 

2022 год – 55 000 рублей; 

2023 год – 60 000 рублей. 

 

2.5. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 
Программа носит выраженный социальный характер, результаты ее 

реализации окажут влияние на различные стороны жизни района и населения. 

Социальный эффект от реализации Программы будет заключаться в 

положительной динамики снижения уровня   первичной заболеваемости 

наркоманией, стабилизации показателей наркологической заболеваемости, 

смертности, связанной с потреблением наркотиков, повышение качества досуга 

молодежи и подростков, их занятости, увеличении массовости занимающихся 

спортом. 

Реализация программных мероприятий позволит повысить эффективность 

выявления пресечений преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, 

добиться снижения их доступности для незаконного потребления. 

Результатом реализации Программы станет создание единой системы 

формирования позитивных моральных нравственных ценностей, определяющих 

отрицательное отношение к незаконному потреблению наркотиков, выбор 

здорового образа жизни абсолютным большинством молодёжи. 

 

 

 



Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевых 

показателей 

Единица 

измерения 

2021 2022 2023 

1  Количество мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

наркотизации 

ед. 600 625 650 

2  Рост доли детей и 

молодежи, систематически 

занимающихся в кружках 

по интересам, физической 

культурой и спортом, 

волонтерской 

деятельностью, к общему 

количеству детей и 

молодежи 

3 101 102 103 

 

 

 

2.6. Контроль за ходом выполнения Программы 

 

Общий контроль за ходом выполнения Программы осуществляет 

Антинаркотическая комиссия Менделеевского муниципального района, 

Исполнительный комитет Менделеевского муниципального.  

Ход исполнения Программы ежегодно рассматривается Советом 

Менделеевского муниципального района на заседаниях Антинаркотической 

комиссии Менделеевского муниципального района. 

Исполнители Программы дважды в год к 1 июля и 1 января представляют в 

Антинаркотическую  комиссию  Менделеевского муниципального района 

информации о выполнении программных мероприятий и финансовых затратах  на 

их реализацию. Антинаркотическая комиссия один раз в полугодие  до 15 числа 

месяца следующего за отчетным, представляет отчет о ходе реализации 

Программы в постоянный комитет Совета Менделеевского муниципального 

района по законности, правопорядку и депутатской этике. 

 Разработчики и исполнители Программы ежегодно уточняют в Финансово-

бюджетной палате Менделеевского муниципального района предстоящие затраты 

по касающимся их программным мероприятиям. 

  

 



III. Перечень программных мероприятий 

№ 

п/п 

Мероприятия Исполнители Срок 

исполнения 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования 

(тыс. руб.) 

Ожидаемые 

результаты реализации 

мероприятий 

2021 год 2022 год 2023 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Совершенствование организационного, нормативно-правового и методического обеспечения антинаркотической деятельности 

1.1. Продолжить 

деятельность 

Антинаркотической 

комиссии 

Менделеевского 

муниципального 

района и 

антинаркотических 

комиссий поселений 

района 

Совет 

Менделеевского 

муниципального 

района, 

представительные 

органы поселений 

2021-2023 гг.     Активизация 

деятельности 

комиссий с целью 

повышения уровня 

эффективности 

межведомственной 

координации 

антинаркотических 

действий. 

1.2. Рассматривать на 

оперативных 

совещаниях при Главе 

Менделеевского 

муниципального 

района ход 

выполнения 

мероприятий 

Программы 

Исполнительный 

комитет 

Менделеевского 

муниципального 

района, Отдел МВД 

России по 

Менделеевскому 

району  (далее – 

ОВД) 

2021-2023 гг.     Повышение 

эффективности 

деятельности 

подразделений и 

служб района по 

профилактике 

наркотических средств 

и психотропных 

веществ. 

1.3. Продолжить работу 

по ежеквартальному 

проведению 

мониторинга 

наркоситуации в 

Менделеевском 

муниципальном 

районе (далее – район) 

ГАУЗ 

«Менделеевская 

ЦРБ» (далее – 

ЦРБ), 

МКУ «Управление 

по делам молодежи 

и спорту ИК ММР» 

(далее – МКУ 

«УДМ и С»), МКУ 

«Управление 

2021-2023 гг.     Системная оценка 

наркоситуации, 

выявление и прогноз 

основных тенденций 

для принятия 

адекватных решений в 

сфере  незаконного 

оборота наркотиков. 



образования ИК 

ММР (далее – 

управление 

образования) 

1.4. Подготовка 

предложений 

прокурору района для 

рассмотрения на 

координационных 

совещаниях 

руководителей 

правоохранительных 

органов по борьбе с 

преступностью, а 

также 

межведомственных 

совещаниях вопросов 

организации работы 

по выявлению,  

раскрытию 

преступлений  в сфере 

незаконного оборота 

наркотиков. 

Исполнительный 

комитет 

Менделеевского 

муниципального 

района  

2021-2023 гг.     Повышение 

эффективности работы 

правоохранительных 

органов района в 

борьбе с 

наркопреступностью 

1.5. Организация опросов 

общественного 

мнения, 

направленных на 

изучение проблем 

наркомании в районе 

МКУ «УДМ и С», 

управление 

образования, ЦРБ 

2021-2023 гг. Местный бюджет 3 3 4 Выявление 

общественного мнения 

для использования его  

результатов в работе 

органов местного 

самоуправления 

1.6. Принятие 

нормативно-правовых 

актов по запрещению 

открытия новых 

киосков, выделения 

торговых площадей в 

Менделеевском 

районе, где может 

осуществляться 

Исполнительный 

комитет 

Менделеевского 

района, сельские 

поселения 

Менделеевского 

района 

2021-2023 гг.      



реализация 

курительных смесей 

1.7. Разработать 

предложения по 

недопущению 

реализации 

незаконно-

распространяемых 

курительных смесей, 

прекурсов 

ОВД 2021-2023 гг.      

2. Координация деятельности и совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления, правоохранительных структур, 

учреждений здравоохранения, образования, культуры, спорта, общественных организаций. 

2.4. Организация и 

проведение 

конференций, 

семинаров «круглых 

столов» по проблемам 

профилактики 

наркомании, 

алкоголизма, 

табакокурения и 

пропаганде здорового 

образа жизни в 

подростковой среде с 

ежеквартальным 

информированием 

через СМИ 

Исполнительный 

комитет 

Менделеевского 

района, МКУ 

«УДМ и С», 

управление 

культуры, филиал 

ОАО «Татмедиа» 

«ИЦ» 

Менделеевск» (по 

согласованию) 

2021-2023 гг.     Активизация 

антинаркотической 

профилактической 

работы в целях 

снижения темпов 

распространения 

наркомании среди 

молодежи. 

2.5. Организация 

взаимодействия 

социального 

партнерства с 

правоохранительными 

органами, 

медицинскими 

учреждениями и 

общественными 

объединениями 

позитивной 

Управление 

образования, ОВД, 

ЦРБ 

2021-2023 гг.     Повышение 

эффективности 

деятельности 

муниципальных 

учреждений. органов  

по недопущению 

распространения 

наркомании 



направленности по 

профилактике 

наркомании, 

правонарушений и 

формированию 

установок среди 

учащейся молодежи 

на ответственное и 

безопасное поведение 

2.6. Организация 

конкурсов, плакатов, 

рисунков, викторин на 

тему «Скажем 

наркотикам – НЕТ»  

МКУ «УДМ и С», 

управление 

образования 

2021-2023 гг.     Выявление знаний 

детей и подростков о 

вреде наркотиков и их 

последствия 

2.7. Оказание 

организационно-

методической  

помощи в проведении 

в 

общеобразовательных 

учреждениях и 

подростковых клубах 

профилактических 

мероприятий 

МКУ «УДМ и С» 2021-2023 гг.     Повышение 

эффективности 

антинаркотической 

профилактической 

деятельности, среди 

несовершеннолетних. 

2.8. Развивать систему 

проведения 

различных 

антинаркотических 

мероприятий: акций, 

спортивных 

соревнований на приз 

Главы 

Менделеевского 

муниципального 

района, конкурсов, с 

целью 

предупреждения 

употребления 

МКУ «УДМ и С», 

управление 

образования 

2021-2023 гг. местный бюджет 5 5 6 Рост числа подростков 

и молодежи, 

охваченных 

профилактическими 

мероприятиями 



наркотиков в 

молодежной  среде 

2.9. Проведение 

семинаров-совещаний 

с заместителями 

директоров школ по 

воспитательной 

работе и классными 

руководителями по 

пропаганде  здорового 

образа жизни 

Управление 

образования, ЦРБ 

ежегодно     Повышение 

эффективности 

деятельности 

образовательных 

учреждений в 

пропаганде здорового 

образа жизни 

2.10. Внедрение 

современных методов 

диагностики, лечения 

и реабилитации 

больных наркоманией 

ЦРБ 2021-2023 гг. Федеральный и 

Республиканский 

бюджеты 

За счет средств, предусмотренных в 

вышестоящих бюджетах 

Повышение 

эффективности 

лечения и 

профилактик 

наркомании.  

Формирование 

стабильных 

длительных ремиссий 

после проведенного 

лечения и 

реабилитации больных 

наркоманией. 

2.11. Привлечение 

общественных 

воспитателей к 

профилактической 

антинаркотической 

работе с 

несовершеннолетними 

«группы риска», 

проведение 

обучающих 

семинаров для 

общественных 

воспитателей 

КДН и ЗП, МКУ 

«УДМ и С», 

Управление 

образования, 

УСЗН, ЦРБ 

2021-2023 гг.     Совершенствование 

профилактической 

работы, проведение 

антинаркотической 

пропаганды. 



2.12. Оказывать содействие 

в трудоустройстве 

больных наркоманией 

Центр занятости 

населения 

2021-2023 гг.      

3. Профилактика преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. 

3.1. Создавать и 

постоянно обновлять 

видеотеки по 

профилактике 

правонарушений в 

подростково – 

молодежной среде и 

пропаганде здорового 

образа жизни 

МКУ «УДМ и С» ежегодно     Совершенствование 

профилактической 

работы, проведение 

антинаркотической   

пропаганды. 

3.2. Организовать для 

подростков группы 

«социального риска» 

военно-

патриотические 

профильные лагеря, 

военно-полевые 

сборы 

МКУ «УДМ и С» ежегодно местный бюджет    Повышение 

эффективности работы 

с подростками группы 

«социального риска», 

снижение уровня 

социальных девиаций, 

повторных 

правонарушений. 

3.3. Организовать 

проведение конкурса 

«Лучшее объединение 

молодежно – 

подростковых клубов 

г. Менделеевска» в 

рамках, которого 

проводить различные 

спартакиады, 

фестивали, 

соревнования с 

привлечением 

подростков группы 

«социального риска» 

МКУ «УДМ и С» 2021-2023 гг. местный бюджет 5 7 7 Стимулирование 

творческой 

деятельности, 

выявление новых 

социально – значимых 

технологий, 

распространение 

передового опыта 

работы клубов. 

3.4. Обеспечение 

эффективности 

использования 

МКУ «УДМ и С» 2021-2023 гг.     Популяризация 

физической культуры  

и спорта, среди 



спортивных 

сооружений, их 

доступности для 

занятий  физической 

культурой, спортом  

для различных групп 

населения 

подростков и 

молодежи  в качестве 

здоровой 

альтернативы 

наркотикам.  

3.5. Организовать 

проведение районного 

спортивного 

фестиваля под 

девизом 

«Менделеевск – за 

здоровый образ 

жизни» 

МКУ «УДМ и С» 2021-2023 гг. местный бюджет 4 5 5 Популяризация 

физической культуры 

и спорта среди 

молодежи в качестве 

здоровой 

альтернативы 

наркотикам. 

3.6. Организовать среди 

подростков 

проведение турнира 

по мини-футболу, 

среди 

непрофессиональных 

команд «Команда 

нашего двора» 

МКУ «УДМ и С», 

управление 

образования 

2021-2023 гг. местный бюджет 5 5 7 Увеличение числа 

подростков, 

вовлеченных в 

профилактическую 

работу методами 

физической культуры 

и спорта. 

3.7. Организовать 

проведение 

спортивных 

мероприятий среди 

несовершеннолетних, 

состоящих на учете в 

КДН и ЗП и 

подразделениях по 

делам 

несовершеннолетних 

органов внутренних 

дел 

МКУ «УДМ и С» 2021-2023 гг. местный бюджет 6 7 7 Профилактика 

правонарушений 

безнадзорности среди 

несовершеннолетних 

путем вовлечения их в 

занятия физической 

культурой и спортом. 

3.8. Проведение 

родительского 

всеобуча по 

Управление 

образования, 

2021-2023 гг.     Обучение основы 

профилактики  



профилактике 

наркомании, 

алкоголизма и 

табакокурения у детей 

и подростков 

Управление 

культуры, ЦРБ 

наркомании и 

формирования ЗОЖ 

3.9. Организация 

массовых 

антинаркотических 

мероприятий: 

- акции: «Молодежь 

против наркотиков»; 

- распространение 

информационных 

материалов, буклетов 

в рамках Всемирного 

дня борьбы со СПИД: 

«Наркомания и 

СПИД»; 

- проведение 

интеллектуальных 

игр, КВН для 

старшеклассников; 

- организация 

профилактической 

работы в летних 

лагерях; 

- организация и 

проведение 

спортивно-

оздоровительных 

мероприятий, 

соревнований, 

конкурсов; 

- проведение 

районного театра 

здоровья 

Управление 

образования, 

Управление 

культуры, МКУ 

«УДМ и С», ЦРБ 

2021-2023 гг. местный бюджет 5 5 5 Организация досуга 

несовершеннолетних, 

пропаганда ЗОЖ 

3.10. Продолжение 

формирования банка 

данных детей и 

Управление 

образования, КДН 

и ЗП, ОВД, 

ежеквартально     Оказание помощи 

детям и подросткам из 

«группы риска» 



подростков из 

«группы риска», 

находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации  

Управление 

социальной защиты 

(далее – УСЗН), 

Центр социального 

обслуживания 

населения «Берег 

надежды» (далее – 

ЦСОН) 

3.11. Организация 

устройства 

несовершеннолетних 

из «группы риска» в 

летний период в 

пришкольные, 

оздоровительные 

лагеря, лагеря труда и 

отдыха, 

трудоустройство 

через Центр занятости 

населения на летний 

период 

Управление 

образования, 

ЦСОН,   

Центр занятости 

населения 

2021-2023 гг. Федеральный, 

республиканский, 

местный 

бюджеты 

   Оказание социально – 

психологической 

помощи 

3.12. Провести работу по 

вовлечению детей из 

«групп риска» в 

секции, кружки, 

клубы, объединения 

по интересам 

Управление 

образования, МКУ 

«УДМ и С», 

отделение помощи 

семьи и детям 

ЦСОН 

2021-2023 гг.     Активизация 

деятельности детских 

и молодежных 

общественных 

объединений, 

вовлечение их в 

социальную 

значимость. 

3.13. Организовать 

агитбригады по 

пропаганде ЗОЖ в 

образовательных 

учреждениях района 

Управление 

образования, 

управление 

культуры 

2021-2023 гг.     Активизация 

деятельности детских 

и молодежных 

общественных 

объединений, 

вовлечение их в 

социальную 

значимость. 



3.14. Проведение 

тренинговых занятий, 

ролевых игр, 

групповых дискуссий, 

круглых столов с 

учащимися школ на 

классных часах по 

проблеме наркомании 

и употребления ПАВ 

Управление 

образования 

ежеквартально     Мотивация учащихся к 

ЗОЖ 

3.15. Организовать и 

провести 

антинаркотический 

марафон «Здоровое 

поколение – наше 

будущее» 

Управление 

культуры, 

управление 

образования, МКУ 

«УДМ и С» 

2021-2023 гг. местный бюджет 3 3 4 Дальнейшее развитие 

профилактической 

деятельности в сфере 

противодействия 

злоупотреблению 

наркотиками, 

пропаганда здорового 

образа жизни 

3.16. Провести районный 

конкурс среди 

библиотекарей по 

вопросам организации 

антинаркотической 

профилактической 

деятельности и 

пропаганды здорового 

образа жизни 

Управление 

культуры, ЦБС 

2021-2023 гг.     Внедрение новых 

форм проведения 

профилактической 

антинаркотической 

работы 

3.17. Организовать 

литературный конкурс 

для читателей 

библиотек «Я 

выбираю жизнь» с 

последующим 

изданием сборника 

творческих работ 

Управление 

культуры, ЦБС 

2021-2023 гг. местный бюджет 5 5 5 Внедрение новых 

форм проведения 

профилактической 

работы, проведение 

целенаправленной 

антинаркотической 

пропаганды 

средствами 

литературы 

3.18. Организовать в 

библиотеках 

постоянно – 

Управление 

культуры, ЦБС 

2021-2023 гг. местный бюджет    Дальнейшее развитие 

форм проведения 

информационно-



действующие  

выставки и выставки, 

приуроченные к 

Международному дню 

борьбы с наркоманией 

и наркобизнесом 

профилактической 

деятельности в сфере 

противодействия 

злоупотреблению 

наркотиками.  

3.19. Показ кинофильмов 

антинаркотической 

направленности 

Управление 

культуры, РДК  

«Юность» 

2021-2023 гг.     Дальнейшее развитие 

профилактической 

деятельности в сфере 

противодействия 

злоупотреблению  

наркотиками, 

пропаганда здорового 

образа жизни. 

3.20. Обеспечить полное 

информирование КДН 

и ЗП, органов 

внутренних дел, 

образования, опеки и 

попечительства о 

фактах доставления в 

лечебно-

профилактические 

учреждения для 

оказания медицинской 

помощи лиц в связи с 

наркотическим или 

токсическим 

опьянением  

ЦРБ 2021-2023 гг.     Формирование 

максимально 

достоверных данных о 

количестве лиц, 

незаконно 

потребляющих 

психоактивных 

вещества. 

3.21. Выпуск 

информационно-

методических 

материалов 

(брошюры, памятки, 

буклеты, методички)  

для сотрудников 

социальных служб, 

правоохранительных 

органов, медицинских 

ЦРБ, ИЦ 

«Менделеевск» 

2021-2023 гг. местный бюджет 3 3 3 Выработка у 

подростков и 

молодежи негативного 

отношения к 

наркотикам. 

пропаганда  здорового 

образа жизни, 

формирование 

активной позиции 

отказа от наркотиков у 



работников, 

педагогов, родителей 

по профилактике 

асоциальных явлений 

в подростково – 

молодежной среде 

подростков и 

молодежи. 

3.22. Размещение на сайте 

ОУ информационных 

материалов по 

профилактике 

наркомании, 

употребления 

психоактивных 

веществ (ПАВ); 

организация 

просмотров в 

компьютерной сети 

видеоматериалов по 

профилактике 

наркомании, 

употребления 

психоактивных 

веществ (ПАВ) 

Управление 

образования, 

Информационно-

методический 

центр 

2021-2023 гг.     Пропаганда и обмен 

передовым опытом 

4. Организация деятельности по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств 

4.1. Представлять в 

Исполнительный 

комитет, КДН и ЗП 

информацию по 

выявлению и 

привлечению к 

уголовной 

ответственности лиц, 

склоняющих 

несовершеннолетних 

к распространению и 

потреблению 

наркотиков, а также 

содержащих притоны 

ОВД 2021-2023 гг.     Недопущение 

вовлечения в 

наркобизнес 

несовершеннолетних и 

активизация работы по 

выявлению лиц, 

содержащих 

наркопритоны. 



4.2. Информировать 

Исполнительный 

комитет о 

привлечении лиц, 

задержанных за 

правонарушения в 

сфере незаконного 

оборота наркотиков, к 

мерам 

административного 

воздействия 

ОВД 2021-2023 гг.     Повышение 

эффективности 

антинаркотической 

деятельности. 

4.3. Организация работы 

по выявлению 

наркопритонов, 

притонов для 

употребления 

спиртных напитков, 

лиц занимающихся 

потреблением 

наркотических и 

психотропных 

веществ, выявление 

уголовных 

преступлений в сфере 

незаконного оборота 

наркотиков 

ОВД, ДНД 2021-2023 гг.     Повышение 

эффективности 

антинаркотической 

деятельности. 

4.4. Проведение 

оперативно – 

профилактической 

операции «Мак» по 

выявлению 

незаконных посевов 

наркосодержащих 

растений и лиц, 

причастных к 

незаконному обороту 

наркотиков 

ОВД, Главы 

сельских поселений 

2021-2023 гг.     Повышение 

эффективности 

антинаркотической 

деятельности 

4.5. Проведение 

ежеквартальной 

ОВД, ЦРБ 2021-2023 гг.  

 

   Повышение 

эффективности 



сверки в ЦРБ и 

постановки на учет 

лиц, занимающихся 

немедицинским 

употреблением 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ 

антинаркотической 

деятельности 

4.6. Проведение с 

населением 

профилактической 

работы по выявлению 

лиц, занимающихся 

продажей 

спиртосодержащей 

продукции 

Главы сельских 

поселений 

2021-2023 гг.     Повышение 

эффективности 

антинаркотической 

деятельности 

5. Подготовка и обучение кадров 

5.1. Организация и 

повышение 

квалификации 

специалистов и 

руководителей 

системы 

муниципальных 

учреждений по 

вопросам 

профилактики 

асоциальных 

проявлений в 

молодежной среде 

МКУ «УДМ и С», 

Управление 

образования 

2021-2023 гг. Республиканский 

и местный 

бюджеты 

За счет средств, предусмотренных в 

бюджетах 

Повышение уровня 

подготовки и 

квалификации 

специалистов по 

методикам 

профилактики 

незаконного 

употребления и 

оборота наркотиков. 

5.2. Подготовка учебных 

программ, разработка 

лекций и 

методических 

материалов по 

профилактике 

наркомании  

ЦРБ, управление 

образования, МКУ 

«УДМ и С» 

2021-2023 гг.   Повышение 

уровня 

профессионально

го мастерства, 

совершенствован

ие методик 



 

 

профилактики 

наркомании. 

5.3. Проведение районных 

семинаров для 

заместителей 

директоров 

образовательных 

учреждений, 

социальных педагогов 

по организации 

деятельности 

наркологических 

постов. 

ЦРБ, управление 

образования, МКУ 

«УДМ и С» 

2021-2023 гг.  Повышение квалификации, создание 

условий для обмена опытом работы 

специалистов, занимающихся 

профилактикой ПАВ. 

 

Итого средств местного бюджета: 2021 год -

50000 

рублей 

2022 год -

55000 

рублей 

2023 год - 

60000 

рублей 

 



 


